
104 DIÁRIO OFICIAL Nº 33606 Quinta-feira, 26 DE ABRIL DE 2018 

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº  168/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretario em viagem institucional 
, e visitas ás Regionais da SEDAP.
DESTINO:Bragança,Traquateua,Mãe do Rio,Tomé Açu e 
Capanema /PA
PERÍODO:26/04 a 29/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO:Renildo Viana de Castro
MATRÍCULA:55586644/2  CARGO: Gerente
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 306063
PORTARIA Nº  163/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Visitas ás regionais da SEDAP e reuniões técnicas.
DESTINO: Bragança,Traquateua,Tome-Açu,Mãe do Rio e 
Capanema/PA.
PERÍODO:26/04 a 29/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (três e meia)
BENEFICIÁRIO:João Carlos Leão Ramos
MATRÍCULA:5815398/6  CARGO: Secretario de Estado de 
Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca.
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  164/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr.Secretario em visitas ás regional da 
SEDAP e reuniões Técnicas..
DESTINO: Bragança,Traquateua,Tome-Açu,Mãe do Rio e 
Capanema/PA
PERÍODO:26/04 a 29/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 3 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Allan Thiago de Sousa Corrêa
MATRÍCULA:8014415/2  CARGO: Chefe de Gabinete
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  165/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar do Conselho Municipal de Desenvolvimento 
Rural, e entregar um kit de análise de água.
DESTINO: RurópolisPA
 PERÍODO:27/04 a 28/04 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Douglas Moacir Campos da Silva
MATRÍCULA:80846037  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Itaituba/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  166/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Participar da Agrishow-Feira Internacional de 
Tecnologia Agrícola em Ação. E Beanto Bar Chocolate Week 2018.
DESTINO:Rio Preto/SP.
 PERÍODO:02/05 a 06/05 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (uma e meia)
BENEFICIÁRIO:Thiago Luiz Ferreira da Costa
MATRÍCULA:5931747/1  CARGO: Coordenador
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante
PORTARIA Nº  167/2018
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO:Participar da Of cina de Capacitação do Programa 
Nacional de Credito Fundiário -PNCF..
DESTINO: Fortaleza/CE
 PERÍODO:01/05   a 05/05 /2018
Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e meia)
BENEFICIÁRIO: Cleide Maria Amorim de Oliveira Martins
MATRÍCULA:14516 /1  CARGO: Coordenadora da UTE/PNCF
ORIGEM: Belém/PA
ORDENDOR: Luiz Claudio Braga Cavalcante

Protocolo: 305915

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 114 DE 20 DE ABRIL DE 2018
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
Considerando o n° 09/2018 – COPVE/DIDAG,
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria n° 104, de 10/04/2018, publicada no 
DOE. N° 33.595, de 11/04/2018, nome do servidor     PAULO 
NEVES DE CAMPOS, matricula n° 5931841/2.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 305871

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
TERMO ADITIVO Nº 003/2018 - CONTRATO Nº: 007/2015
CONTRATANTE: INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA - CNPJ: 05.089.495/0001-90
CONTRATADA: A.A.J. LOURENÇO LTDA -  CNPJ: 05.619.593/0001-92
CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
1.1. ART. 57, II, DA LEI 8.666/93 E NA CLÁUSULA TERCEIRA (PRORROGAÇÃO - DOZE MESES)
1.2. CLÁUSULA OITAVA (REPACTUAÇÃO DE PREÇOS - CCT/2018, RETROATIVO A 01/01/2018)
CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO:
2.1. VIGÊNCIA: 01/07/2018 A 30/06/2019 (12 MESES)
CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO:
3.1. VALOR MENSAL: R$24.612,52 - VALOR GLOBAL: R$295.350,24
CLÁUSULA QUARTA – DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS:
4.1. PROJETO ATIVIDADE: 21.122.1297.8338 - ELEMENTO DE DESPESA: 339037 - FONTE: 0661/0261
DATA DE ASSINATURA: 25/04/2018 -  DANIEL NUNES LOPES – PRESIDENTE ITERPA.

Protocolo: 305604

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2018 – ITERPA

PROCESSO Nº 2018/15236
OBJETO: AQUISIÇÃO E INSTALAÇÃO DE APARELHOS DE AR CONDICIONADO COM FORNECIMENTO DE MATERIAL

Encaminhamento das Propostas 
Comerciais: A partir da divulgação do Edital até a data de abertura da Sessão.

Sessão de Abertura: A partir das 9h00min (nove horas) do dia 10/05/2018
(horário of cial de Brasília/DF)

Local do Site: www.comprasnet.gov.br
Tipo de Licitação: MENOR PREÇO

Edital e Retif cações: Poderão ser obtidos pelos sites: www.iterpa.pa.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br ou 
www.comprasnet.gov.br

Informações: pelo fone (91) 3181-6527, no site   www.iterpa.pa.gov.br ou pelo e-mail licitacoes@
iterpa.pa.gov.br no site www.comprasnet.gov.br.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Projeto/Atividade: 21.122.1297.8338
Elemento de despesa:449052
Fonte: 0661
Pregoeiro: DANILO AUGUSTO DOS SANTOS ANJOS
Ordenador da Despedsa: DANIEL NUNES LOPES

Protocolo: 305723
EDITAL

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados 
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especif cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO
01 2009/75726 JOSÉ LUIZ BRAVIM SÍTIO BRAVIM 103,8376 GLEBA 3 COLONIA PAULO FONTELES MARABÁ
02 2008/559844 JOÃO CARLOS DOS SANTOS VASCONCELOS FAZENDA FELICIDADE 350,8038 GLEBA 8 e 10 COLONIA PAULO FONTELES MARABÁ
03 2008/557842 ADEMAR FERREIRA SOLIS SITIO RONDON 97,5157 GLEBA 17 COLONIA PAULO FONTELES MARABÁ/PARAUAPEBAS
04 2008/557993 RAIMUNDO ALVES DA SILVA SÍTIO SERRA MORENA 95,7188 GLEBA 23 COLONIA PAULO FONTELES PARAUAPEBAS
05 2014/354518 LUIZ HENRIQUE FRANCO BUENO FAZENDA TIJUCO 1.486,7067 ESTRADA TRANS IRIRI ALTAMIRA
06 2015/210560 FRANCISCO ANDREY JUCA CAVALCANTE FAZENDA BFORMOSA II 278,4241 RAMAL DO PUACÉ KM 14 MOJU
07 2014/119838 MILENE LUZIA DOS REIS MOTA FAZENDA BOM SOSSEGO 1.274,5108 ESTRADA DO BOM FUTURO GARRAFÃO DO NORTE
Belém (PA), 25 de abril de 2018.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor – DEAF

Protocolo: 305824

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os interessados 
abaixo relacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especif cações:

ORD. PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

01 2009/367107 EUDES DA SILVA NERES FAZENDA CAPRICHO 284,7437 GLEBA AMPULHETA I PARAUAPEBAS

02 2008/559782 JOSÉ ANTONIO DA SILVA SÍTIO BOA ESPERANÇA 101,8281 GLEBA 5 A COLONIA PAULO FONTELESPARAUAPEBAS

03 2014/311474 LECIO GEAN GOMES SILVA FAZENDA OLHO D’AGUA 49,2162 GLEBA 18 COLONIA PAULO FONTELES MARABÁ

04 2008/559939 SILVANO PORTO GARCIA FAZENDA CAMON 160,6325 GLEBA AMPULHETA I PARAUAPEBAS

Belém (PA), 25 de abril de 2018.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Williams e Silva Fernandes
Diretor – DEAF

Protocolo: 305850


